

Số: /BC - UBND

Hải Yến, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

1. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. Triển khai các đơn vị, cán bộ, công chức xã, các thôn thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Công điện của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh, của huyện và các văn bản triển khai của xã về tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 năm 2024 với tinh thần chủ động, chu đáo, vui tươi, an toàn, tiết kiệm, gắn với các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/2030 - 03/02/2024); chỉ đạo các đơn vị tổng hợp, báo cáo đầy đủ, kịp thời tình hình trước, trong và sau tết. Ban hành các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân; chủ động phương án tổ chức tích trữ nước phục vụ sản xuất. Tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi. Đăng ký xi măng cho các thôn làm đường giao thông, tu sửa công trình thủy lợi. Tiếp tục chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng; tăng cường bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024; tổ chức ra quân đầu xuân hiệu quả; triển khai thực hiện kế hoạch mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Triển khai kế hoạch thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã.

3. Tiếp tục phối hợp với cấp trên thực hiện tuyên truyền công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường.

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm. Tiếp tục rà soát các nguồn thu, đẩy mạnh tăng thu các khoản còn thất thu. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.

5. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giáo dục và đào tạo, đảm bảo ổn định dạy và học ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác y tế; chú trọng công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin.

6. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, nhất là dịch bệnh theo mùa; duy trì thường xuyên các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế - dân

số; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm; lưu ý chăm sóc sức khỏe người già, trẻ em trong các đợt rét đậm, rét hại. Thực hiện tốt công tác việc làm; dạy nghề; lao động, bảo hiểm y tế; người có công; bảo trợ xã hội; bảo vệ và chăm sóc trẻ em; bình đẳng giới; phòng, chống tệ nạn xã hội và công tác Dân tộc, đặc biệt là công tác chuẩn bị và thực hiện tốt an sinh xã hội, thăm hỏi, tặng quà đối với các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

7. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực, triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Triển khai các hoạt động theo Kế hoạch tham gia các hoạt động Lễ hội cấp trên và tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; các hoạt động chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam. Tổ chức tốt hai ngày hội trên địa bàn xã; Chỉ đạo các công chức chuyên môn, ngành xây dựng các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho người dân khi tham gia lễ hội, ngày hội và thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và Lễ hội, Ngày hội năm 2024. Tập trung công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của Trung ương, tỉnh, huyện và các hoạt động trên địa bàn xã như: Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); Tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, huyện, xã năm 2024. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo; công tác về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tuyên truyền thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

8. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp công dân, đối thoại và giải quyết đơn, thư của công dân; chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chính sách, pháp luật của người dân. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cung ứng dịch vụ công. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm của công chức; chủ động, tích cực trong chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu; thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

9. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn; chỉ đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tổ chức gặp mặt tiễn đưa tân binh lên đường nhập ngũ năm 2024 đảm bảo chất lượng. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, xử lý nghiêm các hành vi sai phạm về pháo; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đối thoại chính quyền, đối thoại Nhân dân.

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG TRONG THÁNG 02 NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Tổng diện tích trồng hoa màu vụ Đông được 6,1 ha; trong đó; Rau các loại trồng được 0,6 ha, cây ớt trồng được 5,5ha.

1.2. Công tác chăn nuôi, thú y

Nhìn chung Tổng đàn gia súc gia cầm không có biến động lớn tổng đàn trâu có 67 con; đàn bò có 12 con; đàn lợn có 773 con; tổng đàn gia cầm có 20.000 con. Công tác dịch bệnh trên đàn gia cầm chết 200 con.

1.3. Về Lâm nghiệp: Trong tháng 02 nhân dân tích cực chăm sóc, phát cỏ cây lâm nghiệp các loại được khoảng 25 ha, nhân dân phát cỏ và chăm sóc cây ăn quả khoảng 30 ha, nhân dân trồng cây Hồi được 2.000 cây tại thôn Tổng Riền, khai thác gỗ khoảng 5 ha.

1.4. Công tác bảo vệ về PCCR: Trong tháng 02 trên địa bàn xã không có vụ cháy rừng nào xảy ra.

1.5. Công tác phòng chống lụt bão, TKCN: Ủy ban nhân dân xã thực hiện các công văn của huyện, phân công trực UBND xã, phân công trực phụ trách địa bàn các thành viên trong Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Hải Yến. Tuyên truyền cho bà con nhân dân phòng chống, ứng phó mưa lũ trên địa bàn xã.

1.6. Về giao thông, thủy lợi

- Về giao thông: Nhận xi 100 tấn măng cho các thôn nhân dân tổ chức làm được 300m, rộng từ 1,6 đến 2m, phát quang dc hơn 2000m, số công 250 công, tiền nhân dân đóng góp 50 triệu đồng. Quyét dọn, phát quang đường làng, ngõ xóm được 3.550 m, tổng số ngày công 350 công.

- Thủy lợi: Nhân dân nạo vét mương phục vụ nước tưới cho vụ đông 200 m, với tổng số công huy động 30 công.

1.7. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn hoạt động phát triển ít như: Cơ khí, hàn, mộc, may... ở một số thôn trên địa bàn, chế biến thực phẩm phát triển ở một số nơi như: Nấu rượu thủ công gắn với phát triển chăn nuôi tại các thôn trên địa bàn xã.

1.8. Tình hình hoạt động dịch vụ

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh doanh, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng kém chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

1.9. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

UBND xã Hải Yến tiếp tục phối kết hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Cao Lộc và Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Lạng Sơn Dự án Nâng cấp cải tạo đường ĐH 28 Cao Lộc – Ba Sơn tuyên truyền, vận động các hộ dân về công tác giải phóng mặt bằng vận động các hộ dân có đất thu hồi làm đường đến nay còn 05 hộ vướng chưa nhận tiền đền bù bàn giao mặt bằng cụ thể: (Chu Văn

Kiểm, Lý Văn Khải, Hà Văn Sơn, Mông Thị Khê liên quan đến tái định cư hộ ông Chu Văn Sương về bãi đất đổ thải chưa nhận tiền đền bù.

1.7. Công tác thu, chi ngân sách

- Ngay từ đầu năm công tác thu ngân sách đã được cấp ủy, chính quyền tập chung chỉ đạo thu ngân sách;

Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 06/02/2024 là (thu được 1.120.000 đồng, đạt 11,2 % so với dự toán huyện giao 10.000.000 đ, đạt 10,18% NQ HĐND xã giao 11.000.000đ;

Tổng thu ngân sách địa phương Ước thực hiện đến 06/02/2024: 314.214.000/3.689.506.000 đ đạt 16,71% so với dự toán đầu năm.

Tổng chi ngân sách nhà nước: Ước thực hiện đến ngày 06/02/2024 là 225.658.000/3.689.506.000đ đạt 6,11% lũy kế 451.714.000/3.689.506.000đ đạt 12,24 % so với dự toán đầu năm. Chi ngân sách đảm bảo các hoạt động thường xuyên của bộ máy Đảng, chính quyền, đoàn thể sử dụng đúng mục đích và luật ngân sách.

1.8. Công tác tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã tiếp tục được duy trì thực hiện tốt. UBND xã đã ban hành Kế hoạch công tác QLNN về tài Nguyên khoáng sản năm 2024. Không có các hoạt động làm suy giảm môi trường.

1.10. Công tác xây dựng nông thôn mới

Thực hiện Nghị quyết số 129–NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa XI về nhiệm vụ năm 2024. Nghị quyết số 234/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã Hải Yến Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng NTM xã tiếp tục triển khai đến các thôn thực hiện công tác về vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm sạch sẽ, phối hợp với ban phát triển thôn các thôn vận động, tuyên truyền, đến mọi người dân cùng hưởng ứng tham gia chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng thôn kiểu mẫu.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác giáo dục - đào tạo

Các trường học trên địa bàn xã duy trì được sỹ số học sinh đến lớp 100% các trường học trên địa bàn xã đã cam kết không vi phạm Nghị định số 36/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo; Pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH 12 của Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa 12 về quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ mà nhà trường ký kết với Ban an ninh xã. Tổng số học sinh có 412 học sinh, Tặng quà cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

- Trường Mầm Non: Có 114 học sinh ngân hành nông nghiệp tặng 10 xuất x 500.000đ/xuất=5.000.000đ; Phòng Giáo dục huyện tặng 2 xuất x 300.000đ=600.000đ; Nhà trường tặng 4 xuất x 150.000đ= 600.000đ.

- Trường Tiểu học: Có 155 học sinh nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động ngoại khoá “Ngày tết quê em” tới các chi Đội. Thực hiện quyên góp “Hũ gạo tình thương” mỗi giáo viên và học sinh 10.000đ. Thăm và tặng quà gia đình chính sách, học sinh nghèo, khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Nhà trường tặng 10 suất = 2.000.000đ, Ngân hàng Agribank Cao Lộc tặng 10 suất = 5.000.000đ; Quỹ hũ gạo thương huyện 1 suất = 300.000đ; Nhà trường thăm và tặng quà 1 gia đình chính sách (ông Pầu) quà 250.000đ.

- Trường THCS: 143 học sinh. Đã tổ chức Tặng quà học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán mỗi lớp chọn 2 HS. GV 1, NV 1. Đã lựa chọn học sinh có hoàn cảnh khó khăn đề nghị cấp trên tặng quà nhân dịp tết Nguyên Đán Xuân Giáp Thìn. Quà hũ gạo tình thương huyện: 1 suất, Quà của ngân hàng Agrbank: 10 suất mỗi suất 500.000đ. Tổng 5.000.000đ HS đã nhận trực tiếp tại trường TH Hải Yên vào sáng thứ 4 ngày 31/12/2024. 01 Suất quà của Hội khuyến học Tỉnh cho em Tuấn lớp 9 là 1.000.000đ đã ra nhận trực tiếp tại THPT Cao Lộc vào 19/01/2024. Được đội sinh viên tình nguyện tặng cho 5 em HS có hoàn cảnh khó khăn với mỗi suất 200.000đ.

Công tác trung tâm học tập cộng đồng: Trong tháng 2 năm 2024 trung tâm học tập cộng đồng xã xây dựng và ban hành kế hoạch năm 2024; phối hợp tổ chức các lớp tuyên truyền về nghị định 137, tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống pháo nổ đến nhân dân trên địa bàn xã, góp phần nâng cao hiểu biết về pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân. Tổ chức được 06 lớp với hơn 450 lượt người tham gia.

2.2. Công tác lao động, người có công và xã hội

Thường xuyên quan tâm, chi trả cho các đối tượng chính sách xã hội đúng theo quy định của nhà nước. Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công đảm bảo chi đúng, chi đủ cho các đối tượng.

Thực hiện Kế hoạch thăm hỏi tặng quà cho các gia đình chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhận quà nhân dịp Tết Giáp Thìn 2024. Với tổng số 185 suất quà = 55.900.000đ và quà hiện vật trong đó;

Quà của HĐND tỉnh tặng 20 suất quà cho Gia đình khó khăn; Gia đình chính sách; Hộ nghèo; Người uy tín; Hội đồng dân tộc tỉnh tặng 10 suất quà cho gia đình khó khăn; người uy tín; Chủ tịch nước tặng 28 suất quà gia đình chính sách (28 suất x 300.000đ/suất = 8.400.000đ); UBND tỉnh tặng 28 suất quà Gia đình chính sách (28 suất x 600.000đ = 16.800.000đ); UBND huyện tặng 20 suất quà x 300.000đ/suất (tiền mặt và 01 túi quà mỗi suất) = 6.000.000đ; trong đó: 05 suất quà Người có công; 05 suất quà Trẻ em thuộc hộ nghèo; 05 suất quà BTXH; 05 suất quà Hộ nghèo; Công an huyện tặng 20 suất x (300.000đ/suất tiền mặt và 01 túi quà = 6.000.000đ; UBND xã Hải Yên tặng 39 suất x 300.000đ/suất = 11.700.000đ; trong đó; tặng 21 Gia đình chính sách; 03 suất cho người khuyết tật; 11 suất cho hộ cận nghèo; tặng 04 suất bộ đội xuất ngũ; Đoàn tình nguyện Sinh viên Đại học Ngoại Thương tặng 10 suất x 200.000đ/suất = 2.000.000đ; trong

đó; 05 xuất quà cho NCC; 05 xuất cho gia đình khó khăn và 01 cái chăn; **Chữ thập đỏ huyện tặng 10 xuất x 500k/xuất= 5.000.000đ cho gia đình khó khăn.**

Các chính sách dân tộc: Các dân tộc trên địa bàn xã luôn chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đời sống của nhân dân các dân tộc tương đối ổn định. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. Thực hiện kế hoạch phân công các cán bộ, công chức tổ chức đi chăm, tặng quà Chủ tịch nước, tỉnh, huyện, xã cho các gia đình chính chính, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình khó khăn, người uy tín trong dịp Tết Nguyên đán 2024.

Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng: Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tiếp tục được quan tâm, các hoạt động tín ngưỡng diễn ra theo phong tục truyền thống của địa phương, tình hình sinh hoạt tôn giáo của chức sắc, tín đồ các tôn giáo ở địa phương không có tôn giáo. Đảng ủy, chính quyền xã thường xuyên tuyên truyền về công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Không có những điểm nóng xảy ra.

2.3. Công tác văn hoá, thông tin thể thao

Công tác văn hoá, văn nghệ được duy trì, các hoạt động thể thao luôn được giữ vững, thành lập Ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân, Lễ hội Xuân và kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024, Tuyên truyền các hoạt động của xã, an toàn giao thông, không đốt pháo trong dịp tết, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, xây dựng nông thôn mới, bình đẳng giới....

2.4. Công tác y tế, dân số, gia đình và trẻ em

Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã luôn được duy trì, trong tháng 02 công tác khám bệnh 131 lượt, điều trị lưu trú 1 lượt, điều trị nội trú 16 lượt; chuyển tuyến 04 trường hợp, công tác tuyên truyền về các bệnh truyền nhiễm, lao sởi, an toàn thực phẩm chuẩn Tết dịp Tết Nguyên đán. Phát tờ rơi 350 tờ. Thăm hộ 14 lần 44 người nghe, Thảo luận nhóm 4 lần 33 người nghe, Họp lồng ghép 1 lần 47 người nghe, tư vấn tại trạm 98 người, treo băng rôn 04; truyền thông qua loa đài xã 3 lần.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư; công tác tuyên truyền PBGDPL

a) Công tác tiếp dân

UBND xã luôn thực hiện tốt nội quy, quy chế tiếp công dân. Tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của công dân, thực hiện nghiêm việc tiếp công dân định kỳ, thường xuyên và đột xuất theo quy định của pháp luật; ban hành thông báo lịch tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần của Chủ tịch UBND xã, lịch tiếp công dân được niêm yết tại Trụ sở UBND xã.

b) Công tác giải quyết đơn thư

- Công tác tiếp nhận đơn thư: Trong tháng UBND xã không nhận được đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo nào, tuy nhiên đơn của kỳ trước chuyển sang 01 đơn/01 vụ việc, Ủy ban nhân dân xã đã tiến hành hòa giải. Kết quả hòa giải thành.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “Một cửa” tiếp nhận 67 việc, hồ sơ trực tuyến 67 hồ sơ đã trả cho nhân dân 67 việc đúng hạn và sớm hạn.

- *Công tác phòng, chống tham nhũng*: Chỉ đạo các ngành, đoàn thể xã nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của người cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống tham nhũng; vận động cán bộ, công chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm tiết kiệm điện, thiết bị vật tư văn phòng phẩm ... Chỉ đạo công chức chuyên môn báo cáo nghiêm túc việc công khai, minh bạch trong hoạt động chi Đảng, UBND, các đoàn thể, công khai các lĩnh vực phải công khai theo quy định.

c) Công tác tư pháp tuyên truyền PBGDPL

Công tác tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành và những văn bản đã có hiệu lực thi hành. Thường xuyên thực hiện trợ giúp pháp lý cho công dân có yêu cầu hợp pháp, nhằm góp phần nâng cao sự hiểu biết pháp luật cho nhân dân, tạo sự ổn định và phát triển kinh tế xã hội của xã. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh được 8 lượt, 3/3 thôn, thời lượng tuyên truyền 20 phút /lượt. Nội dung tuyên truyền: Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật đất đai.

4. Công tác nội vụ, công tác cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

Công tác nội vụ: Tổng số biên chế của xã được giao là 19 hiện nay có 18 người, trong đó 1 trường công an chính quy, đang thực hiện công việc còn 01 biên chế đang chờ tuyển dụng công tác quản lý thực hiện chính sách chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức được thực hiện đảm bảo.

Về công tác cải cách hành chính: Trong tháng UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 17/01/2024 cải cách hành chính xã Hải Yến năm 2024; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15/01/2024 Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024. Trong kế hoạch đã phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng cán bộ, công chức xã và được triển khai đến từng cán bộ, công chức có liên quan để tổ chức thực hiện kế hoạch trong năm 2024.

Mô hình chính quyền thân thiện được Đảng ủy, UBND xã chú trọng quan tâm thực hiện thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn đến 100% cán bộ, công chức về các nội dung mô hình Chính quyền thân thiện, nhất là trong cải cách hành chính, trực tiếp công dân cũng như nâng cao tác phong công vụ của cán bộ, công chức xã, mô hình chính quyền thân thiện khá thuận lợi và nhận được sự đồng thuận cao của người dân đem lại hiệu quả thiết thực.

Công tác thi đua khen thưởng: Thực hiện công tác thi đua khen thưởng triển khai văn bản phát động thi đua khen thưởng 2024.

5. Công tác dân vận chính quyền

Tuyên truyền cho bà con nhân dân trong xã chấp hành tốt các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Vận động, tuyên truyền cho nhân dân quét dọn đường làng ngõ xóm sạch sẽ chuẩn bị đón Tết Nguyên Đán năm 2024. Thực hiện nghiêm túc Nghị định 137/2020/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về cấm đốt pháo.

6. Công tác an ninh - quốc phòng

a) Công tác an ninh - trật tự

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội luôn được đảm bảo và giữ vững, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền an ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ tổ quốc trên địa bàn, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc luôn được duy trì, Công an xã triển khai tuyên truyền tổ chức cho các hộ gia đình, các trường học, trạm y tế xã ký cam kết về việc thực hiện nghiêm túc Nghị định 137/2020/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về cấm đốt pháo. Tình hình tại nạn giao thông trên địa bàn không có.

b) Công tác quốc phòng

Công tác quốc phòng

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương bảo đảm an toàn và phát lệnh gọi nhập ngũ cho 6/6 công dân nhập ngũ năm 2024, xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024, lực lượng dân quân thường xuyên phối hợp cùng lực lượng Công an xã tuần tra canh gác đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và hai ngày hội trên địa bàn bảo đảm an toàn. Ban CHQS thực hiện nghiêm túc trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 theo kế hoạch, quân số trực đảm bảo 100%.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO TRONG THÁNG 03 NĂM 2024

1. Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ quyết liệt các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định, Kế hoạch của HĐND và UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết HĐND xã và Quyết định của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, các ngành chuyên môn thực hiện kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2024; Bám sát, tích cực triển khai thực hiện theo phương châm hành động của năm 2024 là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”.

2. Tập chung chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Đông- Xuân theo kế hoạch; chủ động các phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, xây dựng các giải pháp đảm bảo điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất nông nghiệp trong mùa khô để đảm bảo nước tưới cho vụ Đông thực hiện tốt công tác thủy lợi. Tăng cường chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra các hành vi vi phạm hành lang đường bộ, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm lần

chiếm hành lang đường bộ, xử lý nghiêm giải quyết kịp thời những tranh chấp, khiếu nại về đất đai, tài nguyên và môi trường theo quy định, tiếp tục làm đường giao thông nông thôn, tiếp tục phối hợp làm tốt công tác giải phóng mặt bằng làm đường giao thông ĐH 28.

4. Tiếp tục chỉ đạo tốt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước khai thác các nguồn thu có phát sinh phân đấu thu ngân sách ngay từ đầu năm. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm đảm bảo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước.

5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Về giáo dục và đào tạo: Duy trì sỹ học sinh đạt 100% sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán. Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ dạy và học phù hợp với tình hình điều kiện thực tế của địa phương. Các trường thực hiện tốt về phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện tốt trung tâm học tập cộng đồng, tăng cường công tác xã hội hoá công tác giáo dục.

- Về Y tế, Dân số KHHGD: Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng cường y tế dự phòng không để xảy ra dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh theo mùa. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền dân số - KHHGD.

- Về văn hóa thông tin, thể dục - thể thao: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, xem xét các hoạt động của Cấp ủy, chính quyền, trên trang thông tin điện tử xã. Tuyên truyền công tác phòng chống dịch. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp Luật của Nhà nước, tiếp tục tuyên truyền nhân dân về phát triển kinh tế số, tuyên truyền về mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024. Tham mưu thực hiện tốt công tác tổ chức ngày hội trên địa bàn xã.

- Về lao động - xã hội: Tham mưu cho cấp Ủy, Chính quyền, tuyên truyền và đăng ký mở lớp dạy nghề cho lao động nông thôn về ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tìm việc làm nhằm ổn định đời sống nhân dân, thực hiện tốt công tác xóa đói giảm nghèo, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công và chính sách dân tộc trên địa bàn xã; đóng bảo hiểm tự nguyện, tiếp tục rà soát cấp thẻ BHYT cho đối tượng BTXH, người nghèo, người có công, người cao tuổi, trẻ em.

6. Công tác cải cách hành chính, tập trung triển khai thực hiện các thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa. Thực hiện kiểm tra kỷ luật, kỷ cương; Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền cấp xã; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức phục vụ người dân. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức; chủ động, tích cực trong chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Tiếp tục nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, khiếu nại; thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Áp dụng, duy trì, cải

tiên Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001: 2015. Thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo, thực hiện công tác thi đua khen thưởng.

7. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, phối hợp tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp Luật của Nhà nước để mọi tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật.

8. Về Quốc phòng - An ninh

Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu, làm tốt công tác quản lý quân nhân dự bị động viên, lực lượng dân quân đảm bảo sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra. Chủ động nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước. Xây dựng và phối hợp thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai, bão lũ, cứu hộ cứu nạn, phòng chống cháy rừng. Thực hiện thâm nhập quân hoàn thiện hồ sơ công dân nhập ngũ năm 2024, xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024, Ban CHQS thực hiện nghiêm túc trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 theo kế hoạch, quân số trực đảm bảo 100%. Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu, làm tốt công tác quản lý quân nhân dự bị động viên, lực lượng dân quân đảm bảo sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra. Chủ động nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước. Xây dựng và phối hợp thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai, bão lũ, cứu hộ cứu nạn, phòng chống cháy rừng.

- Công tác an ninh: Tăng cường công tác nắm chắc tình hình, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, an toàn giao thông, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm về pháo, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật, hạn chế về tai nạn giao thông, phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã đảm bảo giữ vững ANCT, TTATXA trước, trong, sau tết và 2 ngày hội trên địa bàn. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ quan, đơn vị và một số công tác khác.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 3 năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Chi cục thống kê huyện (B/c)
- TT Đảng ủy, HĐND (B/c);
- CT, PCT UBND;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Hứa Xuân Dương

